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Përmbajtja: 

Qëllimet e kësajlënde janë të fituarit e një kuptimi kritik dhe vlerësimi të çështjeve të ndikimit të proceseve të të 

ushtruarit sistematik në ngritjen e performances në sportet e caktuara, të cilat mbështesin hulumtimin, dhe se si kjo 

ndikon në hartimin e hulumtimit, të jetë në gjendje të rishikojë dhe të komunikojë në mënyrë kritike se si dizajne 

të ndryshme të hulumtimit informojnë mirëkuptimin në aktivitetet sportive dhe  shkencat shëndetësore dhe sportive. 

Të krijojë një propozim të qartë dhe efektiv të hulumtimit dhe të jetë në gjendje të matë fenomenet në mënyrë të 

duhur në përputhje me modelin e hulumtimit. 

- Llojet e hulumtimeve në sport. 

- Dizajnimi I projektit hulumtues 

- Hartimi dhe implementimi I hulumtimeve 

- Modele të hulumtimeve në dhe sport 

- Matja e hulumtimit, konceptualizimi, operacionalizimi dhe treguesit; 

- Propozime kërkimore dhe prezantime; 

- Analiza e të dhënave: krijimi I databases së të dhënave, llogaritja e parametrave themelorë statistikore, e, 

t-testet dhe ekuivalentët jo parametrikë , -ANOVA (përfshirë masat e përsëritura ANOVA), Analiza 

discriminative dhe vlerat e standardizuara, Analiza regresive (p.sh.Regresioni linear dhe multiple, Analiza 

faktoriale e përrshtatshme pë hulumtimet nësport (Fulgosi). 

- Hulumtim ndërdisiplinor dhe i bazuar në ekip; 

- Burimet kërkimore dhe bazat e të dhënave të bibliotekave. 

Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 

- Kuptueshmëri kritike të elementeve parësore të kërkimit të aplikuar sipas modeleve të ndryshme. Kjo përfshin 

eksplorimin e ligjëshmërisë dhe dallimeve në themelet konkrete  të kërkimit, si dhe metodat specifike të 

kërkimit. 

- Vlerësoni elementet kryesore të performancës në sportet e caktuara, të ndëlidhura me ndikimin e faktorëve 

tjerë si pregatitja fizike, menagjimi i procesit stërvitore, diagnostifikimi i të dhënave në lidhje me seleksionim 

dhe performancë etj.   

- Kuptoni dhe vlerësoni problemet e përfshira në hartimin dhe administrimin e studimeve kërkimore; 

- Të jetë në gjendje të zgjedhë një metodë të përshtatshme të analizës për të aplikuar në një grup të të dhënave 

për t'iu përgjigjur një pyetjeje kërkimore; 

- Përdorni hulumtime nga një larmi disiplinash për të kualifikuar një propozim kërkimi; 

- Komunikoni në mënyrë efektive idetë e hulumtimit në kontekstet në grup. 



- Trego një kuptim pune të testeve statistikore për krahasimin e dy grupeve për të dhëna të vazhdueshme dhe 

kategorike, si dhe teste për krahasime të më shumë se një grupi për mostra të pavarura dhe të dhëna për masa 

të përsëritura. 

- Zhvillimi i kompetencave në përdorimin e teknologjisë së informacionit: përdorimi i SPSS, Biblioteka,, bazat 

e të dhënave të bibliotekave dhe një shumëllojshmëri e mediave / platformave të komunikimit në Internet. 

Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

Ligjerata, ushtrime, punë individuale, detyra, punë grupore, etj. 
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Forma e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në ligjerata – 15%, 

 Pjesmarrja active në procese stërvitore, menagjim dhe udhëheqje 20% 

 prezantimet/idetë ose projektet kërkimore - 15% 

 vlerësimi final teorik  – 50% 

 

 


